
[1] 

 

 

                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΔΗΜΟΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ           Αριθ. Πρωτ. 6455/28.06.2018 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
Από το πρακτικό  της 13ης/26.06.2018  συνεδριάσεως  της Οικονομικής  Επιτροπής  

του Δήμου Φαρσάλων. 
 
Αριθ. Απόφ.  106/2018  Περίληψη : Λήψη ανακλητικής απόφασης 

ανατροπής προτάσεων οικον. έτους 2018. 
 

 Στα Φάρσαλα  και στο Δημοτικό κατάστημα (οδός Πατρόκλου 3), στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου,  σήμερα στις 26 του μήνα Ιουνίου του έτους 2018, 

ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 12:00  συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική 

επιτροπή του Δήμου Φαρσάλων, μετά από την αριθ. πρωτ. 5981/18.06.2018 έγγραφη 

πρόσκληση του  Προέδρου, που επιδόθηκε στον καθένα Δημοτικό σύμβουλο, μέλος της 

Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με τo άρθρο 75 παρ. 6 του Ν. 3852/2010. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών, 

βρέθηκαν παρόντες 4 ήτοι : 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                         ΑΠΟΝΤΕΣ 

Καραχάλιος Αριστομένης (Πρόεδρος)     Τριανταφύλλου Νικόλαος 

Αγγελακόπουλος Γεώργιος       Τσιάμπας Σπυρίδων 

Ταστεμίρογλου Σοφία       Κατσιαούνης Ευάγγελος 

Γκατζόγιας Νικόλαος  

……………………..………………………………………………………………………………………….…… 

Ο Πρόεδρος αναφερόμενος στο 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, όπως ειδικότερα αυτό 

φαίνεται στην περίληψη εξέθεσε στην Οικονομική Επιτροπή ότι μετά από εισήγηση της 

Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου μας, σύμφωνα με την οποία καλούμαστε να αποφασίσουμε 

την ανάκληση ανάληψης υποχρεώσεων έχοντας υπόψη τα ακόλουθα: 

Σε περίπτωση ματαίωσης της δαπάνης, η ανάληψη ανατρέπεται με την προαναφερόμενη 

διαδικασία, μετά από αιτιολογημένη απόφαση του διατάκτη. (παρ. 1β άρθρο 4 ΠΔ 113/2010). 

Σε περίπτωση μη εκτέλεσης εν όλω ή εν μέρει της ανάληψης υποχρέωσης εντός του 

οικονομικού έτους στο οποίο αναφέρεται, αυτή ανατρέπεται μετά από σχετική ανακλητική 

απόφαση του διατάκτη για ολική ή μερική διαγραφή του ποσού που δεσμεύτηκε. Με την 

έναρξη κάθε οικονομικού έτους και πριν από την ανάληψη οποιασδήποτε νέας υποχρέωσης 

δεσμεύεται με νέα απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ισόποση με το ανεξόφλητο μέρος των 

αναλήψεων πίστωση που ανατρέπονται σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο. Νέες υποχρεώσεις 

αναλαμβάνονται σε βάρος του εναπομένοντος υπολοίπου μετά τις κατά τα ανωτέρω δεσμεύσεις 

πιστώσεων. (παρ 5 άρθρο 4 ΠΔ 113/2010). 

Το αριθ. πρωτ. 2/86708/0026έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, αναφέρει τα εξής : 

Ενόψει λήξης του τρέχοντος οικονομικού έτους και έναρξης του νέου, κρίνουμε σκόπιμο να 

υπενθυμίσουμε τα ακόλουθα, σχετικά με τις δεσμεύσεις πιστώσεων:  

Α. Ανατροπή ανάληψης υποχρεώσεων  

1. Με τις διατάξεις της παρ. 2, του άρθρου 4, του Π.Δ. 80/2016 (Α.145), ορίζεται ότι 

αναλήψεις υποχρεώσεων που δεν έχουν εκτελεστεί εν όλω ή εν μέρει, για οποιοδήποτε λόγο 

(ματαίωση πραγματοποίησης της δαπάνης, δέσμευση πίστωσης μεγαλύτερου ύψους από την 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/768
ΑΔΑ: 962ΕΩΗ0-248



[2] 

 

τελικώς πληρωθείσα δαπάνη κ.λπ.), ανατρέπονται μέχρι το τέλος του οικείου οικονομικού 

έτους, με σχετική ανακλητική απόφαση του Κύριου ή Δευτερεύοντα Διατάκτη (εκδίδονται έως 

31.12 οικείου έτους). Στη συνέχεια, με αρνητικές εγγραφές τόσο στο Μητρώο Δεσμεύσεων του 

Φορέα, όσο και στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής, διαγράφονται τα αντίστοιχα 

ποσά και αποδεσμεύονται οι σχετικές πιστώσεις. Η ανωτέρω διαδικασία αναλύεται στην 

σχετική με τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης εγκύκλιο αριθ. 

2/100018/0026/30.12.2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ). 

2. α. Οι εν λόγω ανακλητικές αποφάσεις δύναται να εκδίδονται είτε ξεχωριστά για κάθε μία 

ανάληψη υποχρέωσης που ανατρέπεται είτε συγκεντρωτικά ανά Κωδικό Αριθμό Εξόδου (ΚΑΕ) 

για το συνολικό ποσό της ανειλημμένης υποχρέωσης που πρέπει να ανατραπεί στον εν λόγω 

ΚΑΕ, ανάλογα με το σύστημα τήρησης των λογιστικών στοιχείων κάθε Φορέα. Σημειώνεται δε, 

ότι οι ανακλητικές αποφάσεις λαμβάνουν μοναδικό αριθμό καταχώρισης, είτε εκδίδονται 

ξεχωριστά για κάθε μία ανάληψη υποχρέωσης που ανατρέπεται είτε συγκεντρωτικά ανά ΚΑΕ. 

β. Στη δεύτερη περίπτωση, η ανακλητική απόφαση ανά ΚΑΕ, θα πρέπει να συνοδεύεται 

απαραίτητα από Κατάσταση/Πίνακα, στην/στον οποία/ο θα αναγράφονται διακεκριμένα όλα 

τα στοιχεία ταυτότητας (Αριθ. Πρωτ., ημερομηνία, ΑΔΑ) των σχετικών αποφάσεων ανάληψης 

υποχρεώσεων που ανακαλούνται με την εν λόγω απόφαση, τα στοιχεία καταχώρισής τους στο 

πληροφοριακό σύστημα που χρησιμοποιεί κάθε φορέας (Ο.Π.Σ.Δ.Π για τους φορείς της 

Κεντρικής Διοίκησης) και το ποσό της ανατρεπόμενης ανάληψης υποχρέωσης. 

γ. Περαιτέρω, οι προϊστάμενοι οικονομικών υπηρεσιών των Υπουργείων, οι εξομοιούμενοι με 

αυτούς κατά την παρ. 3 του άρθρου 24 και οι προϊστάμενοι οικονομικών υπηρεσιών των 

λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης καταχωρίζουν, όπως προαναφέρεται, τις εν λόγω 

ανακλητικές αποφάσεις στα τηρούμενα βιβλία με αρνητικές λογιστικές εγγραφές 

(αντιλογισμός). Σημειώνεται ότι και οι αποφάσεις αυτές λαμβάνουν μοναδικό αριθμό 

καταχώρισης. 

3. Οι αποφάσεις για την ανατροπή ανειλημμένης υποχρέωσης δύνανται να εκδίδονται με 

ημερομηνία 31/12/2017, με την οποία πρέπει να καταχωριστούν έως 20.1.2018 στο ΟΠΣΔΠ, 

για το Δημόσιο ή στο πληροφοριακό σύστημα του οικείου φορέα, εφόσον υφίσταται. Πράξεις 

ανατροπής ανάληψης υποχρέωσης που εκδίδονται με ημερομηνία 31.12.2017 ισχύουν από 

την ημερομηνία αυτή και αναρτώνται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» το αργότερο έως 31.1.2018 

[άρθρο 31, ν. 4325/2015 (Α.47)]. 

Β. Ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος των πιστώσεων του επόμενου οικονομικού έτους  

1.α. Με την έναρξη του οικονομικού έτους 2018, πρέπει να εκδοθούν και να καταχωριστούν 

αμέσως και κατ' απόλυτη προτεραιότητα, οι αποφάσεις ανάληψης των πολυετών υποχρεώσεων, 

κατά το μέρος που αφορούν στη δαπάνη που θα πραγματοποιηθεί εντός του 2018. 

β. Στη συνέχεια πρέπει να εκδοθούν οι αποφάσεις ανάληψης υποχρεώσεων για τη δέσμευση 

πιστώσεων ισόποσων με τις απλήρωτες υποχρεώσεις (κατά την έννοια της παρ. 5β. του άρθρου 

8 του Π.Δ. 80/2016) τόσο του τρέχοντος έτους όσο και παρελθόντων ετών, των οποίων οι 

αναλήψεις ανατράπηκαν κατά τα ανωτέρω. 

γ. Περαιτέρω, θα πρέπει να εκδοθούν και οι αποφάσεις για την ανάληψη ολόκληρου του 

ποσού των εγγεγραμμένων πιστώσεων για τις σταθερές δαπάνες, τις δαπάνες πάγιου χαρακτήρα 

και τις δαπάνες για μισθώματα ακινήτων που χρησιμοποιούνται από το Δημόσιο, σύμφωνα με 

το άρθρο 9 του Π.Δ. 80/2016. 

3.α. Τονίζεται ιδιαίτερα ότι δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν εντός του τρέχοντος έτους, αλλά 

δεν κατέστη δυνατό να πληρωθούν εντός αυτού, δύναται να επιβαρύνουν το επόμενο 

οικονομικό έτος, με την έκδοση αντίστοιχων αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης, μόνο στην 

περίπτωση που έχουν αναληφθεί νόμιμα εντός του 2017. 

β. Για τον έλεγχο συνδρομής της ανωτέρω προϋπόθεσης, θα πρέπει οι οικονομικές υπηρεσίες 

των φορέων να μεριμνούν ώστε στα δικαιολογητικά των δαπανών που εκκαθαρίζονται από 

αυτές, εκτός από τη νέα απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του 2018, να επισυνάπτεται και η 

απόφαση της αντίστοιχης ανάληψης και ανατροπής εντός 2017. 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/25332
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/685
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/768
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/768
ΑΔΑ: 962ΕΩΗ0-248



[3] 

 

Γ. Τέλος, επισημαίνεται και πάλι η υποχρέωση πιστής και αυστηρής τήρησης των περί 

αναλήψεως υποχρεώσεων διατάξεων, προς αποφυγή της ακυρότητας των σχετικών πράξεων και 

ενόψει των ευθυνών των αρμοδίων οργάνων, που προβλέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 

24 και 25 του ν. 4270/2014 (Α.143) και των άρθρων 11 και 12 του Π.Δ. 80/2016. 

Η αρμοδιότητα διάθεσης των πιστώσεων και έγκρισης των δαπανών ανήκει κατά κανόνα στην 

οικονομική επιτροπή (άρθρο 72 παρ. 1 περίπτ. δ' Ν 3852/2010) και κατ' εξαίρεση στο 

δημοτικό συμβούλιο και στο δήμαρχο (άρθρο 158 παρ. 3 και 4 Ν 3463/2006). 

Το λόγο πήρε ο Προϊστάμενος του Τμήματος Πρ/γισμού, Λογιστηρίου και Προμηθειών του 

Δήμου μας Αλειφτήρας Σωκράτης και ανέλυσε τους Κ.Α. του πρ/γισμού οικον. έτους 2018 που 

θα εγκρίνουμε και θα διαθέσουμε τις πιστώσεις. 

Στη συνέχεια ξαναπήρε το λόγο ο Πρόεδρος και κάλεσε την Οικονομική Επιτροπή να 

αποφασίσει σχετικά. 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Αφού άκουσε την εισήγηση του Προέδρου και έλαβε υπόψη : 

1. Τις διατάξεις: 

 Του άρθρου 21 του Ν 2362/95 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 
κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

 Την περιπτ. δ του άρθρου 72 του ν. 3852/10. 

 Των άρθρων 10 & 12 του ΠΔ 113/2010 

 Των άρθρων 11 & 12 του Π.Δ. 80/2016  

 Το αριθ. πρωτ. 2/99070/0026/23.12.2016 έγγραφο Υπουργείο Οικονομικών. 
2. Τις αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης της οικονομικής επιτροπής για τις οποίες η δαπάνη έχει 
ματαιωθεί για οποιοδήποτε λόγο ή η ανάληψη της υποχρέωσης δεν έχει εκτελεσθεί εν όλω ή εν 
μέρει μέσα στο οικονομικό έτος στο οποίο αναφέρεται. 
 και  μετά από διαλογική συζήτηση 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει την ανατροπή της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, για την οποία η δαπάνη έχει 

ματαιωθεί για οποιοδήποτε λόγο ή η ανάληψη της υποχρέωσης δεν έχει εκτελεστεί εν όλω ή εν 

μέρει μέσα στο Οικονομικό Έτος 2018. 

Συγκεκριμένα ανατρέπουμε την κάτωθι ανάληψη υποχρέωσης : 

 

A/A K.A ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΝΑΛΗΨΗΣ 

ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΔΕΣΜ/ΝΤΑ 

ΠΟΣΑ 

ΠΟΣΟ 

ΑΝΑΤΡ/ΝΗΣ 

ΑΝΑΛΗΨΗΣ 

ΥΠΟΧΡ/ΣΗΣ 

ΤΕΛΙΚΟ  

ΠΟΣΟ 

1 00/6121.00 
Αντιμισθία Αιρετών - έξοδα 

παράστασης  
9 112.000,00 12.000,00 100.000,00 

2 45/7135.02 

Προμήθεια ραφιών 

Οστεοφυλακίων για τις 

ανάγκες των κοιμητηρίων 

των  Δ.Ε. Φαρσάλων, 

Ενιπέα και Ναρθακίου. 

 

125 

 

8.000,00 

 

8.000,00 

 

0,00 

3 15/7326.01 Κατασκευή Γηπέδου Τένις 149 98.000,00 56.400,00 41.600,00 

4 10/7134.00 
Προμήθεια  λογισμικού και 

διαχειριστικών συστημάτων 
271 3.447,20 2.867,20 580,00 

5 10/7134.00 
Προμήθεια  λογισμικού και 

διαχειριστικών συστημάτων 
401 3.906,00 3.906,00 0,00 

6 30/6262.07 
Συντήρηση του δικτύου 

αγροτικών οδών 
402 20.000,00 20.000,00 0,00 

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/609
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/768
ΑΔΑ: 962ΕΩΗ0-248



[4] 

 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 106/2018. 

 

Για το παραπάνω θέμα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως εξής: 

      Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                     ΤΑ ΜΕΛΗ   
           Τ.Σ.Υ.                                                                 Τ.Υ. 

ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ   ΑΓΓΕΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Γ. - ΤΑΣΤΕΜΙΡΟΓΛΟΥ Σ. 
         ΓΚΑΤΖΟΓΙΑΣ Ν.  

 
Πιστό αντίγραφο 

Φάρσαλα 28 Ιουνίου 2018 
Ο Πρόεδρος 

 
Αριστομένης Καραχάλιος 

Δήμαρχος Φαρσάλων 
 

ΑΔΑ: 962ΕΩΗ0-248


		2018-07-09T15:44:55+0300
	Athens




